The origin of al-wujuh wa
al-nazhair in the period of the Companions, its birth in the second Hijri century,
its development in the third century and its systematization in the fourth century
are examined directly through all the written works in this field and reached
today. Authors whose books we have examined in the field of al-wujuh wa al-
nazhair: Muqatil b. Sulayman (d. 150/767), Harun b. Moses (d. 170/786), Yahya
b. Sallam (d. 200/815), Abd al-Malik b. Qurayb al-Asmai (d. 216/831), Yahya al-
Yazidi (d. 225/840), Abu Amaysal al-Arabi (d. 240/854), Hakim at-Tirmizi (d.
285/898), al-Mubarrad (d. 286/900), Ibn Faris (d. 395/1004) and Abu Hilal al-
Askari (d. 395/1004). The study aims to reveal whether there is a change in the
use of these two terms and the birth, development, and systematization of the
literature together with its reasons by providing a holistic view of all al-wujuh
wa al-nazhair books written and extant until the fourth Hijri century.

II. asırdaki doğuşu, III. asırdaki gelişimi, değişimi ve IV. asırdaki
sistemleşmesi (alfabetik tasnife geçmesi) doğrudan bu alanda yazılmış ve
günümüze ulaşmış teliflerin tamamı üzerinden incelenmektedir. el-Vücûh
ve’n-nezâir alanındaki teliflerini inceleyeceğimiz müellifler; Mukâtil b.
Süleyman (öl. 150/767), Hârûn b. Mûsâ el-Ezdî (öl. 170/786), Yahyâ b.
Sellâm (öl. 200/815), Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî (öl. 216/831), İbrahim
b. Ebî Muhammed Yahyâ el-Yezîdî (öl. 225/840) Ebu’l-Ameysel el-Ârâbî (öl.
240/854), Hakîm et-Tirmizî (öl. 285/898), Müberred (öl. 286/900), İbn
Fâris (öl. 395/1004) ve Ebû Hilâl el-Askerî’dir (öl. 395/1004). Çalışmamızın
amacı h. ilk IV asırda yazılmış ve günümüze ulaşmış el-vücûh ve’n-nezâir
teliflerinin tamamına bütüncül bir bakış sağlayarak bu iki terimin
kullanımında bir değişimin olup olmadığını, literatürün doğuşu, gelişimi ve
sistemleşmesindeki değişimleri ve nedenlerini ortaya koymaktır.

Vücûh ve nezâir kelimelerinin Hz. Peygamber ve Sahabe
dönemindeki kökenine baktığımızda ise Kur’ân’ın farklı vecihlere muhtemel
olduğuna dair Hz. Peygamber’den bir hadis nakledilmektedir. Zerkeşî (öl.
794/1392) tevil ve tefsiri bilmenin önemini açıklarken “Kur’ân muhtemel
vecihlere/anlamlara meyyaldir, siz Kur’ân’ı en güzel vecihlerine hamledin”
anlamında bir hadis nakletmektedir. O, hadisteki Kur’ân “boyun
eğmiştir/meyyaldir (zelûlün)” ifadesini “Kur’ân, onu taşıyanlara itaat eder,
onların diliyle konuşur.” veya “müçtehitlerin tamamen anlayacağı şekilde
manalarını açıklığa kavuşturur.” şeklinde izah etmiş, Kur’ân “zü vücûh”tur
ifadesini ise “bazı lafızlarının farklı tevillere muhtemel olduğu” veya
“Kur’ân’ın emirler, yasaklar, teşvik, korkutma, helal ve haram gibi birçok
vecihleri/yönleri topladığı” şeklinde açıklamıştır.12 Yine benzer şekilde
Kur’ân’ın zû vücûh olduğuyla ilgili olarak sahabe döneminde yaşanan şöyle
bir hadise aktarılmaktadır: Hz. Ali (öl. 40/661), Abdullah İbn Abbas’ı (öl.
68/688) Haricîlerle münazaraya gönderir ve ona şöyle der: “Onlara git ve
onlarla tartış fakat onlarla Kur’ân’a dayanarak tartışma, çünkü Kur’ân’ın
birçok vücûhu/yönü vardır, onlarla sünnet ile (delil getirerek) tartış.” İbn
Abbas da “Ey Müminlerin Emiri, Allah’ın Kitabını onlardan daha iyi bilirim,
Kur’ân bizim evimizde nazil oldu” der.

Ali ve İbn Abbas arasında
geçen bu diyalog, Kur’ân’ın kelimelerinin farklı anlama müsait olduğunu,
değişik ayetlerde geçen aynı kelimenin farklı anlamlarda kullanılabildiğini ve
Hâricîler gibi kültür ve anlayış düzeyi düşük kimselerin bunu anlamadığını
ortaya koymaktadır. Suyûtî’nin (öl. 911/1505) vücûh nezâir konusuyla
alakalı olarak aktardığı bu hadise, Kur’ân’ın garip kelimeleri hakkında bilgi
sahibi olan sahabenin Kur’ân’ın vücûh kelimelerine de hâkim olduğunu
göstermektedir. Nitekim birçok vücûh nezâir müellifi bu alandaki ilk telifi de
İbn Abbas’a veya onun öğrencilerine nisbet etmektedir.14 Hz. Peygamber’den
nakledilen hadis ve iki sahabe arasındaki konuşma vücûh ve nezâirin
kökenine, Hz. Peygamber ve sahabe dönemindeki kelime anlamına dair
ulaşabildiğimiz iki önemli bilgidir. Bu durum -her ne kadar bir ilim dalı
olarak Hz. Peygamber ve sahabe döneminde vücûh ve nezâir ilmi müstakil
olarak mevcut olmasa da- Hz. Peygamber ve sahabenin Kur’ân’ın
vücûhlarının farkında olduğunu göstermektedir.

B. el-Vücûh ve’n-Nezâir Literatürünün Doğuşu (100-200/719-
816)

el-Vücûh ve’n-nezâir literatürünün doğuşu, doğrudan Kur’ân tefsirine
gerçek manada ihtiyacın hissedilmesiyle bağlantılıdır. Bu nedenle bu ilmin
doğuşu -her ne kadar sahabe döneminde nüveleri olmakla birlikte- Kur’ân’ın
baştan sona tefsir edilmeye başlandığı, buna ihtiyacın hissedildiği tâbiîn ve
tebeu’t-tâbiîn döneminde olmuştur diyebiliriz. Nitekim kaynaklarda bu iki
nesilden olan İbn Abbas’ın mevlası İkrime (öl. 105/724), Ali b. Ebî Talha (öl.
143/761) ve Muhammed b. Sâib el-Kelbî’nin (öl. 146/763) bu alanda ilk defa
eser telif edenler olduğu belirtilmektedir.15 İbn Abbas’a nispet edilen esere
oranla tâbiîn ve tebeu’t-tâbiîn neslinden olan bu müelliflere ait el-Vücûh ve’n-
Nezâir literatürüne ait teliflerin kesinliği daha fazla muhtemeldir. Çünkü
Kur’ân tefsirine asıl ihtiyaç sahabe sonrası dönemde başlamıştır.

eser nisbet eden İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201) onların vücûh nezâire dair
bilgilerini de İbn Abbas’tan aldığını söylemektedir.16 Kur’ân ve tefsir
ilimlerine dair ihtiyaç ilk önce tâbiîn devrinde ortaya çıkmakla beraber bu
ilimler genellikle tâbiîn devrinde sözlü olarak aktarılmış, tebeu’t-tâbiîn
devrinde tedvin edilmeye başlamıştır.17 Nitekim tefsirlerde de olduğu gibi
tâbiîn döneminde telif edildiği söylenen el-Vücûh ve’n-Nezâir eserleri de
günümüze ulaşmamıştır. Günümüze ulaşan bu alandaki ilk telif -günümüze
ulaşan ilk tefsirin de sahibi olan- Mukâtil b. Süleyman’a (öl. 150/767) aittir.
Sonuç olarak el-Vücûh ve’n-Nezâir literatürünün h. II. asrın ilk yarısında
doğduğunu, günümüze ulaşan ilk eserin telif edilmesinin ise bu asrın
ortalarını bulduğunu söyleyebiliriz. Tefsirlerin tedvininin (yazılmasının)
başlamasıyla birlikte Kur’ân tefsiriyle doğrudan bağlantılı olan vücûh nezâir
teliflerinin de başladığını belirtmeliyiz.

Yine Hz. Peygamber’e
nispet edilen Kur’ân’ın vücûhlarını bilmeyen kişinin fakih olamayacağına
dair hadiste olduğu gibi dini daha iyi öğrenme gayesi de bu literatürün
doğuşunun nedenlerindendir.18 Tedvin asrının başlamasında ise Abbasî
devletinin kurulmasıyla (133/750) siyasi istikrarın gerçekleşmesinin
etkisinin olduğu da göz ardı edilmemelidir.19 Bütün bu etkenlerin yanı sıra
hem vücûh nezâir teliflerinin hem de Kur’ân ve tefsir ilimleriyle ilgili
teliflerin h. II.

el-Mevsıli’nin41 (öl. 186/802) ve Ali b. Vâfid’in42 (öl.193/808) el-Vücûh ve’n-
Nezâir adlı eserleri ise günümüze ulaşmayan teliflerdendir.

3. Yahyâ b. Sellâm (öl. 200/815) et-Tesârîf
Vücûh ve nezâir literatürünün doğduğu asırdan günümüze ulaşan

üçüncü eser aynı zamanda Mukâtil gibi bir de tefsire sahip olan Yahyâ b.
Sellâm’ın et-Tesârîf: Tefsîrü’l-Kur’ân mimme’ştebehet esmâühû ve tasarrafet
meânîh adlı telifidir. Eserinde 115 kelimeyi ele alan Yahyâ b.

b. Mûsâ, Yahyâ b. Sellâm gibi âlimler hem tefsir hem de vücûh nezâir alanında
eserler telif ederken Halil b. Ahmed (öl. 175/791), Sibeveyhi (öl. 180/796),
Ebû Cafer er-Ruâsî (öl. 187/803), Ali b. Hamza el-Kisâî (öl. 189/805) gibi
Basra ve Kûfe dil ekolüne mensup âlimler de51 Arap gramerini
derlemekteydi. Doğal olarak bu gelişmelerden sonra telif edilecek eserlerin
daha fazla gelişmiş olması veya en azından bazı farklılıkların olması
beklenmektedir. Nitekim h. III. asrın ilk yarısında vücûh nezâir eseri telif
eden Asmaî (öl. 216/831), Yahyâ el-Yezîdî (öl. 225/840), Ebu’l-Ameysel el-
Ârâbî (öl. 240/854) gibi dilci müelliflerin hocalarının Halil b. Ahmed, Yûnus
b. Habîb (öl. 182/798), Ebu Amr b. Alâ (öl. 154/771)52 gibi Basra ve Kûfe dil
ekollerinin önde gelen temsilcileri olması, onların vücûh nezâir eserlerinin
Kur’ân’dan ziyade Arap dili merkezli olmasına yol açtığı görülmektedir. Bu
dönemde oluşturulan ve günümüze ulaşan eserler üzerinden durumun böyle
olup olmadığını daha iyi bir şekilde göreceğiz. Bu literatürün doğduğu h. II.
asırdan üç eser günümüze ulaşırken literatürün daha da geliştiği h. III.
asırdan beş eserin ulaştığı görülmektedir.

1. Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî (öl. 216/831) Mahtelefet
Elfâzuhu ve’t-Tefekat Meânîh

Çoğunluğu Cahiliye şairlerinin şiirlerinden derlenen el-Asmaiyyât
adındaki antolojinin sahibi ve Basra dil ekolünün önde gelen dilcilerinden
olan Asmaî’nin53 Mahtelefet elfâzuhu ve’t-tefekat meânîh adında bir vücûh
nezâir eseri telif ettiği belirtilmektedir.

Bu literatürün Mukâtil’in başlattığı
Kur’ân merkezli yapısına tamamen dönmesi ise muhtemelen bir sonraki
sistemleşme asrında alfabetik tasnife geçmeyle birlikte olmuştur.

D. Vücûh ve’n-Nezâir Literatürünün Sistemleşmesi (300-
400/913-1010)

Vücûh nezâir literatürünün sistemleşmesi, ilk defa alfabetik tasnife
geçmesi h. IV. asrın sonunda Ebû Hilâl el-Askerî’nin (öl. 395/1004) el-Vücûh
ve’n-nezâir eseriyle birlikte olmuştur. Bunun yanında el-Askerî’nin çağdaşı
olan, Mu’cemü mekâyîsi’l-luga’nın sahibi ve dilci İbn Fâris’in (öl. 395/1004)
alfabetik tasnifteki etkisi de göz ardı edilmemelidir. Çünkü o da Efrâdü
kelîmâti’l-Kur’âni’l-azîz adıyla küçük hacimli, alfabetik tasnifli bir vücûh
nezâir risalesi kaleme almıştır. Fakat hem bu risale küçük olduğu için, hem
de iki müellif çağdaş olduğundan dolayı el-vücûh ve’n-nezâir literatürünün
alfabetik tasnife geçmesinde el-Askerî’nin etkisinin daha fazla olduğunu

literatüründe ilk defa alfabetik
tasnif metodunu getirmesi,115 Ebû Hilâl el-Askerî’nin vücûh nezâir telifini
alfabetik tasnif metoduyla oluşturmasını kolaylaştırmıştır diyebiliriz. Şimdi
bu asrın sonundan bize ulaşan iki alfabetik tasnifi detaylı bir şekilde
inceleyeceğiz.

1. İbn Fâris (öl. 395/1004) Efrâdü Kelîmâti’l-Kur’âni’l-Azîz
Kûfe dil mektebi mensubu, dil ve edebiyat âlimi İbn Fâris’in bu risalesi

ondan bir asır önce yaşayan dilci Müberred’in (öl. 286/900) eseri gibi
muhtasar bir vücûh nezâir eseri olup 34 Kur’ân kelimesinin vücûhunu
açıklamaktadır.116 Muhtasar bir risale olan bu eseri el-Efrad diye
isimlendiren Zerkeşî ve Sûyûtî de kendi eserlerinde İbn Fâris’in ele aldığı
kelimeleri aktarmaktadır.117 İbn Fâris bu eserinde, çoğu zaman Kur’ân
genelinde tek bir manada kullanılan fakat istisna olarak bir (bazen de iki)
ayette farklı bir manada/bağlamda kullanılan kelimeleri ele almaktadır.

sonra gelen Nîsâbûrî (öl. 430/1039), Dâmegânî (öl. 478/1085), İbnü’l-Cevzî
(öl. 579/1201), Fîrûzâbâdî (öl. 817/1415) gibi vücûh nezâir müellifleri el-
Askerî’nin başlattığı alfabetik tasnifi devam ettirmiş, bunun yanında
incelenen kelime sayısını da 500’lere çıkarmışlardır. Sonuç olarak h. IV.

The origin of al-
wujuh wa al-nazhair in the period of the Companions, its birth in the second
Hijri century, its development in the third century and its systematization in
the fourth century are examined directly through all the written works in this
field and reached today. Authors whose books we have examined in the field
of al-wujuh wa al-nazhair: Muqatil b. Sulayman (d. 150/767), Harun b. Moses
(d. 170/786), Yahya b. Sallam (d. 200/815), Abd al-Malik b. Qurayb al-Asmai
(d. 216/831), Yahya al-Yazidi (d. 225/840), Abu Amaysal al-Arabi (d.
240/854), Hakim at-Tirmizi (d. 285/898), al-Mubarrad (d. 286/900), Ibn
Faris (d. 395/1004) and Abu Hilal al-Askari (d. 395/1004). The study aims
to reveal whether there is a change in the use of these two terms and the
birth, development, and systematization of the literature together with its
reasons by providing a holistic view of all al-wujuh wa al-nazhair books
written and extant until the fourth Hijri century.